
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300288

288

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2021 - UASG 987565

COM COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE
PEQUENO PORTE E AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos interessados que fará
realizar no dia 06 de outubro de 2021, às 09:00 horas, a abertura da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM UNITÁRIO, que tem por
objeto REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de equipamentos, material
e instrumental médico hospitalar para suprimento das unidades de saúde, farmácias
municipais, centro de saúde cidade norte e unidade de pronto atendimento 24 horas -
UPA. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 06
de outubro de 2021, no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.Edital na íntegra:
à disposição dos interessados no Departamento de Compras, Licitações e Contratos, na Rua
Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 e no site www.franciscobeltrao.pr.gov.br - licitações,
ou através do site: www.gov.br/compras/pt-br. Informações complementares através dos
telefones (46)3520-2107 e 3520-2103.

Francisco Beltrão-PR, 21 de setembro de 2021.
NÁDIA DALL AGNOL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2021

TIPO MENOR PREÇO - TIPO DE JULGAMENTO - GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos de
diagnósticos por imagem radiológica - raios-X, para os pacientes da rede de atenção básica
em regime ambulatorial e eletivo e da rede de urgência e emergência da Contratante, com
o fornecimento de equipamentos, materiais, insumos, laudos e mão de obra de
profissionais especializados e necessários para a operação do conjunto de equipamentos e
softwares da solução radiológica digital de propriedade da Contratante, em jornada de
trabalho ininterrupta 24 (vinte e quatro) horas por dia, instalados nas dependências da
Unidade de Pronto Atendimento Alberto de Jesus Fernandes - UPA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 14h00 min. do dia 06/10/2021
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 14h01min às 14h29min do dia 06/10/2021
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h30min do dia 06/10/2021
O edital e seus anexos poderão ser obtidos através do site www.guaira.pr.gov.br no link
Processos Licitatórios e/ou pelo site https://bllcompras.com/. Demais informações: no
Departamento de Compras e Licitações do Município de Guaíra, de segunda a sexta-feira,
em horário normal de expediente. Fone (44) 3642-9924 - e-mail
compras@guaira.pr.gov.br.

Guaíra-PR, 22 de setembro de 2021.
MARIA JOSÉ RODRIGUES SOUZA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021

Suspende-se no Município de Guaraci, o PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2021, do tipo:
MENOR PREÇO POR ITEM que tem por objeto o Registro De Preços Para Futura E Eventual
Aquisição De Medicamentos Para Atender A Demanda Da Secretaria Municipal De Saúde
De Guaraci - Pr, Por Um Período De 12 (Doze) Meses, De Acordo Com As Condições E
Especificações Descritas No Termo De Referência (Anexo I) em virtude da necessidade de
alterações no processo. Assim que realizadas as devidas retificações, a nova data de
abertura será divulgada nas formas da lei, maiores informações poderão ser obtidas pelo
telefone (43) 3260-1133 ou pelo e-mail licitacao@guaraci.pr.gov.br.

MAICON SOARES CARLOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANIAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021

O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
MENOR PREÇO TOTAL POR ITEM, MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de REGISTRO
DE PREÇOS - SRP, visando Contratação da construção e instalação em estrutura metálica de
Ponto de Entrega Voluntária de resíduos domiciliares recicláveis - ECOPONTO, conforme
Convênio com a ITAIPU Binacional, na data de 05.10.2021, horário 09:00 horas (horário de
Brasília) Site do Banco do Brasil (Licitações-e). O certame licitatório reger-se-á pelas
disposições da Lei nº 10.520, de 17/07/2002; subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações, Lei complementar nº 123/2006, Decreto Municipal
2091/2012, Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais legislações pertinentes. Locais de
acesso: (www.bb.com.br), site www.guaraniacu.pr.gov.br, a partir desta data. Informações
com Pregoeiro e Equipe de Apoio E-mail: compras@guaraniacu.pr.gov.br, - Fone (45-3232-
1162).

Guaraniaçu-PR, 21 de setembro de 2021.
OSMARIO DE LIMA PORTELA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de licitação - inexigibilidade nº 013/2021
Processo Administrativo nº 397/2021
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras para prestação de serviços bancários
de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívidas ativas e demais receitas públicas
municipais, através de guias emitidas pelo setor de arrecadação do Município de Ibaiti, por
intermédio de suas agencias e outros canais disponibilizados pela instituição, com
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, com previsão contratual
de até 12 Meses, conforme especificações e denominações constantes no Termo de
Referência do presente Edital. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Inexigibilidade / Por lote. Valor
MÁximo da Proposta: R$ 99.601,00 (noventa e nove mil, seiscentos e um reais).
PROTOCOLO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: A partir do dia
22/09/2021 (vinte e dois de setembro de 2021), até as 16:00 (dezesseis horas) do dia
21/09/2022 (vinte e um de setembro de 2022). DATA DA PRIMEIRA ABERTURA DOS
ENVELOPES: às 16:00 (dezesseis horas) do dia 11/10/2021 (onze de outubro de 2021). Obs:
Os demais envelopes serão analisados em até 3 (três) dias úteis após o protocolo do
mesmo. Local da realização da licitação: Sala de Reuniões do Paço Municipal, Praça dos
Três Poderes nº 23, CEP 84.900-000, Ibaiti, Estado do Paraná.
Retirada do Edital: Disponível na íntegra no site do Município de Ibaiti,
www.ibaiti.pr.gov.br,

Ibaiti-PR, 22 de setembro de 2021.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 189/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, CNPJ
75.798.355/0001-77. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO AO CAMPUS DE PARANAVAÍ -
FACULDADE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E LETRAS DE PARANAVAÍ. CNPJ/CPF:
05.566.804/0001-76. Processo 104/2021, Processo dispensa nº 33/2021. OBJETO:
Contratação de empresa para realização de todo o processo seletivo simplificado do
município de Indianópolis/PR. VALOR: R$2.490,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Noventa
Reais). VIGÊNCIA: 22/09/2021 a 21/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60-2021

O MUNICÍPIO DE IVATÉ, Paraná, CNPJ 95.640.553/0001-15, sediado na Av. Rio
de Janeiro, 2758, Sala 03, Ivaté-PR, torna público que realizará, no dia 06 de outubro de
2021, às 09:00 horas, pregão para o seguinte objeto: Contratação de empresa para a
aquisição de ares condicionados para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes
e Lazer de Ivaté/PR., conforme especificações contidas no edital e seus anexos. Prazo de
vigência: 06 (seis) meses. A Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos através do
endereço eletrônico www.ivate.pr.gov.br. Ou no endereço supra mencionado.

Ivaté-PR, 17 de setembro de 2021.
DENILSON VAGLIERI PREVITAL

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2021

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Agrícolas para Atender as Necessidades da SMDEA.
Recebimento das Propostas: das 09h00min do dia 24 de setembro de 2021, às 08h30min
do dia 07 de outubro de 2021.Abertura e Julgamento das Propostas: das 08h31min às
08h59 do dia 07 de outubro de 2021.Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h00min
do dia 07 de outubro de 2021.INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo
poderá ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa de Licitações e
Leilões - BLL: http://bllcompras.com/ ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.Maiores Informações: e-mail
compras@jaguariaiva.pr.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2021

OBJETO: Contratação de profissional habilitado para elaboração de projeto estrutural portal
entrada da cidade. Recebimento das Propostas: das 14h00min do dia 24 de setembro de
2021, às 13h30min do dia 07 de outubro de 2021.Abertura e Julgamento das Propostas:
das 13h31min às 13h59 do dia 07 de outubro de 2021.Início da Sessão de Disputa de
Preços: às 14h00min do dia 07 de outubro de 2021.Informações Complementares: O edital
completo poderá ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa de
Licitações e Leilões - BLL: http://bllcompras.com/ ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.Maiores Informações: e-mail
compras@jaguariaiva.pr.gov.br.

Jaguariaíva-PR, 22 de setembro de 2021.
DENEVAL BUENO NETO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Juranda, Estado do Paraná, com fundamentação legal na Lei
Federal n° 8.666/93, Artigo 24, Inciso V, comunica a todos a efetivação do procedimento
conforme abaixo discriminado:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOSIÇÃO DE KITS DE ESTIMULAÇÃO
PRECOCE VOLTADOS ÀS AÇÕES DE CUIDADO DAS CRIANÇAS DIAGNOSTICADAS OU
SUSPEITAS COM SÍNDROME CONGÊNITA ASSOCIADA À INFECÇÃO PELO ZIKA VÍRUS E
OUTRAS SÍNDROMES.

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, observou-se
pelos documentos anexos que foram preenchidos os requisitos legais. Assim, com base no
princípio da boa-fé objetiva, RATIFICO A DECISÃO do ordenador de despesas, que autorizou
a dispensa de licitação do processo administrativo nº 146/2021, em favor da empresa:

M P AMARAL INFORMÁTICA - ME - CNPJ: 11.111.187/0001-17
Valor R$ 5.792,79
Dê-se ciência deste ato aos interessados, por meio da publicação na imprensa

oficial, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
Por fim, encaminhe-se os autos à Secretaria demandante para o devido

prosseguimento.

Juranda-PR, 22 de setembro de 2021
LEILA MIOTTO AMADEI

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020, CEP 85.301-410

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2021 - PMLS

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos para manutenção das
instalações e iluminação pública do município de laranjeiras do sul, exclusivo para me, epp
e mei.
Tipo Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 13h15min do dia 06/10/2021.

A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua
Expedicionário João Maria, 1020, Centro, CEP 85.301-410.

Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão
disponíveis no site do Município.

Laranjeiras do Sul-PR, 20 de setembro de 2021.
MARIA TEREZINHA SNOZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2021 - PMLS

Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada em serviços de
torno e solda, visando atender as necessidades de manutenção dos veículos e máquinas
pertencentes ao município de laranjeiras do sul-pr, com itens exclusivo para me, epp e
mei, e item de livre concorrência.
Tipo Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 06/10/2021.

A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua
Expedicionário João Maria, 1020, Centro, CEP 85.301-410.

Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão
disponíveis no site do Município.

Laranjeiras do Sul-PR, 20 de setembro de 2021.
MARIA TEREZINHA SNOZ


